### S C H O L I A .

#### Civilitas morum.

**E**Thicus est totus libellus de puerorū ingenuorum moribus, uirtutis incunabula, atq; rudimen ta docens, tò πέπον quod ab honesto ( Cicerone teste ) nō separatur, in omnibus actionibus seruandum præcipit. Est autem uel prima uirtutis & honestatis pars, tenere præcepta de moribus. Porro cū ex rustici et infœliciter educati, suos habeat mores, ciuilis uitæ consuetudo hic discenda proponitur, morumq; ciuilitas uocari potest, quæ sic appellata ē, quia ciues, hoc est, qui ciuitates habitant, ad humanitatē plerūq; & communem uiuendi cum honestate rationē rusticis exercitatores sunt. Vnde tam apud Græcos quam Latinos ἀπὸ τῷ ἀ̄συ ηγή πολιτε, id ast, ab urbs & ciuitas, ἀ̄συνος ηγή πολίτης, hoc est urbanus & ciuilis dicta sunt. Extant pasim exempla apud autores, qui bus urbanorum ingenia nobis patefunt. Eupolis ui- rum polipum, hoc est, ad omnem uitæ rationem accōmodatum, πολίτηρ uocat.

**A**νής ωλίτης πολύπους ἐξ τὸν τρόπον  
**I**d est, uir ciuilis qui moribus est polypus. Et quia astu-  
tiores

## MORVM PVERILIVM.

tiores sunt propter uaria hominum, quibus cum con-  
uersantur ingenia, & negotiorum contagia, iactatur  
ille senarius apud Suidam.

Οὐδὲν φρονεῖ δίκαιον ἀσυκός οὐκέτι

Id est, Nil cogitat & qui urbanus vir Rursus q̄ in agris  
degunt ob ruditatem male audiunt, Vnde illud uulgare,  
nec multum à proverbio disfidēs, Οὐδὲν δέξασθαι  
γεις, id est, nihil ex agro loqueris, hoc est, sordidū aut  
uulgare. Ergo ciuitas morū à ciuib⁹ dicta est. Si ter **Ter maxima-**  
**maximū.**) Huius numeri adiectione, & Greci & Latini.

timi uehementer significationē dictionis augent, τρίς  
μέγις ω, Id est, ter maximus, uide Prover. Chiliad.

**Ter.** Omnia fieri omnibus Argumentum est à maiori.

Atq; hic locus omnibus indoctorum emulorum calum-  
nijs (de quibus paulo post plura dicemus) iter preclu- Repueras-  
dit. Subinde repuerascere.) Repuerascunt senes, quū scere.  
turpiter atq; indecore ad puerilia studia se deiciunt,  
atq; in his immodice occupantur, ueluti si philosophus  
disputet, cur A, Primum locum in ordine literarū ha-  
beat. Theologus ex numero Epistolarū diui Pauli mi-  
sterium aliquod uenetur, sicq; in alijs. Sed senes qui  
Βουλῇ ηγήσαντο τὸ γέρεας δέ γερόντοι, ut  
apud Homerum Nestor, iuuentuti consulere student,  
nobis repuerascere uidebuntur. Nullus opinor tā fri-  
gidi cerebri erit, nisi planè σκολοτες ω μονάχε-  
fit, qui id cōfiteri ausit. Fuere tamē quorū inceptam &  
loquacem temeritatē hic præterire nō possum, quibus

## DE CIVILITATE

incomparabilis hic puerorum thesaurus quū primum  
æditus esset, ansam calumniandi autorem dedit. Deum  
immortalem quo supercilio Erasmus Grammaticum  
(nam Erasmus Theologum dicere, apud eos, uere cun-  
dum est, & capitulari censura dignam) pro consuetu-  
dine sua damnarunt iam apud oēs, inquietunt, euulgat-  
um est, quod hactenus in homine latuit, ò intempesti-  
uam stultitiam, iam senex se ad pueros erudiendos demis-  
sit, nunc quasi Dionisius alter Corinthi omnibus illu-  
dendum se proposuit. Hæc atq; alia ὡμφακότροπα cre-  
pitabant ueteres isti. Liberet autem si liceret ē sophis  
bis querere, quodnam esset senum officium, potent, an  
potare in multam noctem, amicam emere, κυβενέρι  
πολὺ, an iuuentutem formare, amicos & Rempubli-  
cam cōsilio prudentiāq; iuuare? Crassi mediussidius iu-  
dices, ut ab omnibus bonis artibus, ita ab hūanitate et  
communi uita alienissimū, quos utimam senes repuera-  
scere, et pueros resenescere uiderem. Sed bonos istos  
patres scapharum suppicio ter dignos à te commen-  
demus, ne quispiam eos delirio detentos putet. Adole-  
scentulorum formo lingua.) Factum hoc in Dialogo  
longe eruditissimo, de recto Latini Græciq; sermonis  
pronunciatione. Est autem elegatis usus in hoc sensu  
formare, p̄ instituere, Græcaq; imitatio, Δίօρ ηατα  
**Formare.** Χηματισας πλὺ ταυδίωρ γλῶσσαρ τολλοῖς  
ηεγ ἀγαθοῖς πειθεύμασ ἔθαρε. Id est, Dion for-  
mans puerorū linguam multis & bonis artibus, obijt.  
Quintiliu-

## MORVM PVERILIVM.

Quintilianus, Ab illis quoq; iam formandam quam o-  
ptimis institutis mentem infantium iudicat. Virgilius  
quoq; de Bobus,

Tu quos ad studium, atq; usum formabis agrestem  
Iam uitulos hortare.

Primum inter aulicos educatus.) Duo præcipua que  
ad fœlicitatem eruditionis & probitatis momentū ma-  
ximum sunt enumerat, primum educationis curā, quæ  
in nobilibus et ditionibus diligētissima esse solet, deinde  
de doctum nancisci pædagogū. His enim duobus cōtem-  
ptis quis ignorat omnes artes superioribus seculis de-  
sciuisse à ueteri gloria, non inopia hominū, sed desidia  
iuuentutis & negligentia parentū, ad de his inscitiā præ-  
cipientiū & obliuionem moris antiqui. Quæ mala iam Veterum  
multos annos orbē nostrum occupauere, emendātur tñ circa edu-  
nūc paulatim, rediturāq; breui speramus maiorū curationem.  
educādos formādosq; liberos seueritatem atq; discipli cura-  
nam, Docte sane Plutar. qv̄ τεστι παιδῶν ἀγωγῆς  
bac de re differit, ut apud Tacitū Messala, cuius que-  
dam huc transcribere nō inutile lectoribus fore duxi,  
non quod hic omnia infarcire uelim, sed quod omnibus  
notissima, quæ de ueterum disciplina & educatiōe di-  
cuntur esse cupiā. Est autē locus ē dialogo de Orato-  
re. Iampridem suus cuiq; filius ex casta parente natus  
non in cella emptæ nutricis, sed gremio ac sinu matris  
educabatur, cuius præcipua laus erat tueri domum &  
inseruire liberis. Eligebatur aut aliquia maior natu pro

## DE CIVILITATE

pinqua, cuius probitatis spectatisq; moribus omnis cte  
iusdā familiæ soboles cōmutteretur, coram qua neq; di-  
cere fas erat quod turpe dictu, neq; facere quod inho-  
nestū factu uideretur. Ac nō studia moresq; sed remis-  
siones etiam, lususq; puerorum sanctitate quadam ac  
uerecundia temperabat. Sic Corneliam Grachorū, sic  
Aureliam Cæsarī, sic Actiam Augusti matrem preſu-  
iſſe educationibus, ac produxiſſe prīncipes liberos ac-  
cepimus. Quæ disciplina ac ſeueritas eo pertinebat, ut  
ſyncera ac integra & in nullis prauitatibus detorta  
uniuscuiusq; natura toto ſtatiſt pectore arriperet ar-  
tes honestas, & ſiue ad rem militare, ſiue ad iuris ſci-  
tiam, ſiue ad eloquentiæ ſtudiū inclinasset, id ſolū age-  
ret, id uniuersum hauriret. Et paulo post, Ergo apud  
maiores noſtros iuuenis ille, qui foro & eloquentiæ pa-  
rabatur, imbutus iam domeſtīca disciplina, refertus ho-  
nestis ſtudijs, deducebatur a patre, uel à propinquis ad  
eum Oratorē, qui prīncipem locū in ciuitate tenebat,  
hunc ſectari, hunc persequi, huius omnibus dictionibus  
interesse, utq; ſic dixerim pugnare in prælio diſceret,  
magnus ex hoc uſus, multum conſtantiae, plurimū iude-  
cij iuuenibus ſtatiſt contingebat, in media luce ſtuden-  
tibus, atq; inter ipsa diſcrimina, ubi nemo impune ſtu-  
te aliquid, aut contrarie dicit, quod & iudex reſpuat  
& aduersarius exprobret, ipſi deniq; aduocati aſpiren-  
tur. Hactenus Tacitus. Ab incunabulis. ) Adagium eſt  
explicatur in Chiliadibus. Calcar addet.) Translatio  
eſt ab

## MORVM PVERILIVM.

est ab Equo calcaribus instigato. Nec enim medioere.)  
Hoc est alterum illud contentionis genus quod tanto= pere commendatur ab Hesiodo uate.

Ἔις ἔτοφορον γῆς τίς πειδῶμεν ἔργοιο χατίωμ  
πλάσσοισιν οἵς αὐειδῆ μεν ἀρόματανοικής φυτεύειν  
Οἰκόμενον τε εὖθεδαι γηλοὶ δέπε γείτονα γείτωρ  
Ἔις ἄφενομ αὐειδῶντες γαθής ἀξεῖς οὐδεὶς βροτοῖσι.

Quae sic possunt ad uerbum reddi.

Si quis egens operis ditem sudore madentem  
Vicinum aspiciens, et arantem, aruūq; serentem  
Quiq; domum instauret, sequitur felicia facta  
Vicini uicinus, et hæc contentio frugi est.

Munus autem formandi pueritiam multis  
constat partibus, quarū sicuti prima, ita præcipua est ut tenellus animo imbibat pietatis  
seminaria, proxima ut liberales disciplinas &  
amet, & perdiscat. Tertia ē, ut ad vitę officia  
instruatur. Quarta est, ut à primis statim æui  
rudimentis ciuitati morū affuescat. Hāc po  
stremam nunc mihi proprie sumpsi. Nam de  
superioribus quū alij cōplures, tum nos quo  
q; permulta conscripsimus. Quāquam autem  
extremū illud corporis decorū ab animo bñ  
cōposito pficiscitur, tamē incuria præceptor̄  
nōnunquam fieri videm⁹, ut hāc interim gra  
tiā in pbis & eruditis hominib⁹ desidcrem⁹.  
Nec inficior hāc esse crassissimā Philosophiæ

A g partem,

## DE CIVILITATE.

partē, sed ea, vt sunt hodie mortaliū iudicia plurimū conductit & ad cociliandā benevolentiā & præclaras illas animi dotes oculis hominū cōmendandas. Decet autem vt homo totus sit cōpositus animo, corpore, gestibus ac vestitu, sed in primis pueros decet om̄is modestia, & in his p̄cipue nobiles. Pro nobilib⁹ autem habendi sunt oēs, qui studijs liberalibus excolunt animū. Pingat alij in clypeis suis Leones, Aquilas, Tauros, & Leopardos, plus habent verę nobilitatis, qui p̄ insignib⁹ suis tot possunt imagines depingere, quot perdidicērūt artes liberales.

### SCHOLIA.

Munus autem.) Hactenus proœnāum, nunc ipsam rem aggreditur. Imbibat pietatis seminaria.) Hic instituendi mos qui religionē spectat uetusissimus. Monuit hoc quisquis Autor est gnomici illius carminis, qd' Pythagoræ nomine circumfertur. Et Empedocles cū autoribus Physicen traderet, deorū religionem primum cōmendatum esse uoluit, autore Plutarcho, sic enim incipit Carmen, πρῶτη θάμαθλων. Quanquam autem externum.) Videas quosdam optimæ indolis & sic satis bonis artibus instructos adolescentes, quorū si mores & suauem illam cū hominibus conuersandi rationem examines, in medijs agris enutritos iurabis, uel qd' Preceptoribus hēc disciplina morum contemnatur, uel quia ipsi (quales non paucos nouimus) immodestis finit.

## MORVM PVERILIVM.

simi ex ἀγοραῖσι τοῖ sint. Notum est Leonidæ Alexандri Præceptoris ex Quintiliano uitium. Recte ergo Græci præceperunt in sententijs.

Γράμματα μαθῶν δέκα μαθόνταν χερεψεῖν Id est Oportet adfint literæ & prudentia.

Ως οὐδὲ μάθησις χερεψεῖν νοῦς πάσι.

Vt nil scientia est prudentia sine.

Exstat inter Epistolæ Budæi una, ad Draconē filium, qua docet, quām utilis sit morum literarū; cōiunctio. Pro nobilibus autē habendi.) Cæco uulgi iudicio omnis diues nobilis est, hacq; una ratione censemur nobilitas, si uideant Thrasonem, Chlamydem militarem, frequē. Que uera tem adulatorum & canum turbam, atq; id genus alia, nobilitas. quæ in Nigrino, generoso illi ex sacculo obijcit Lucia nus. Melius Homerus, qui in animo nobilitatē esse docuit. Nō. n. (ut Plutarchus ait) ea quæ ad corpus et fortunā referuntur, admodū magni studio digna aestimari iudicauit. Siquidem cum magnate mutno se salutates & appellantes introducit, nō diuites, non pulchros, nō splendide vestitos, non aurea torque spectabiles se compellare facit, sed hæc egregia appellatione utuntur. Διόγγνες λαζαρίδης πολυμηχαρδομοσεύ Id est,

Nate Iouis Laertiade multiscie Vlysses. Et,  
Εκπως ἡ πράμοιο δῆ μάτιν ἀτάλαντε

Heus Hector Priami, par consilium dare diuis. Optime sensit Menander, qui nobilitatem cum prudētia coniunctam fœlicissimam iudicauit, citatur eius senarius

## DE CIVILITATE

narius à Plutarcho de auditione Poetica.

Μακάριος ὅσιες οὐσίας καὶ νόης νόης εἶχε. Id est,

Fœlix abundans æris & prudentiae.

Cuperes itaq; omnes illos qui nobilitate et diuitiis (his  
namq; ut basi ntitur nobilitas) se ubiq; iactant, uirtutis  
autem osores maximi sunt, illud Callimachi continen-  
ter in memoria habere.

Οὐν ἀρετὴς ἄττας ὁλέος μῶσας τὸν δῆμον διεῖπεν hoc est  
Haud claros facient homines uirtutibus absq;  
Diuitiæ.

**nobilitum** **insignia.** Pingant alij in clypeis.) Vetus simū hoc nobilitatis  
indictum est, ut passim uidere licet apud Poetas, atq; à  
diis ipsis profectū, Pallas quo in bello formidabilior  
esset, Gorgonis serpentigerum caput pro scuto circū  
ferebat. Bachi galea boum cornibus insignita erat.  
Mars & Hercules leonis exuuias induebant, Iouem  
Cygni caput cū collo ornabat, quæ successoribus per  
manus tradita, nobilitatis, & quod ab Heroibus nati  
essent, specimen dabant.

Vt ergo bene cōpositus pueri animo vndiq;  
reluceat, relucet autē potissimū in vultu, sint  
oculi placidi, verecundi, cōpositi, non torui,  
qd' est truculentiq;, nō improbi quod est impu-  
detiq;, nō vagi ac volubiles, qd' est insaniq;, nō  
limi quod est suspiciosorum & insidias moliē-  
tiū, nec immodice diducti, quod est stolidorū  
nec subinde connivētibus genis ac palpebris  
quod

## MORVM PVERILIVM.

quod est inconstantiū, nec stupentes, quod est attonitorum, id quod est in Socrate notatū, nec nimium acres, quod est iracundię signū, non innuentes ac loquaces, quod est impudicitatę signum, sed animum sedatum ac reuerenter amicū præ se ferentes. Nec enim temere dicatum est à priscis sapiētibus, animi sedem esse in oculis. Picturę quidē veteres nobis loquuntur, olim singularis cuiusdam modestię fuisse, semicclusis oculis obtueri, quēadmodū apud Hispanos quosdā semipetos intueri blādum haberet videretur & amicū. Itidem ex picturis discimus olim cōtractis strictisq; labijs esse, probitatis fuisse argumētū. Sed quod suapte natura decorū est, apud oēs decorū habebitur. Quanquam in his quoq; decet interdum nos fieri polypos, & ad regionis morē nosmet attemperare. Iam sunt quidā oculorū habitus, quos alijs alios addit natura, qui nō cadūt sub nostras præceptiones, nisi quod incōpositi gestus nō raro viciant, non solum oculorū, verum etiam totius corporis habitū ac formā, Cōtra compositi, quod natura decorū est redundunt decentius, quod vitiosum ē, si nō tollūt, certe tegunt, minūtq;. Indecorum est clauso oculorum altero, quēquam obtueri. Quid em̄ hoc aliud est, quam seipsum eluscare? Eum gestum thynnis ac fabris relinquamus, SCHO-

DE CIVILITATE  
SCHOLIA.

Relucet autem potissimum.) Tametsi M. Tullius, uultum saepe fallere, & Satyrographus fronti non esse fidendum. Martialis quoque, Nolite fronti credere, quia eam nemo non fingere potest, scripserunt, optimu[m] tamen & uerisimilu[m] animi testem & indicium esse, Biatus index. tis hoc monere poterat, qui semper uultu[m] hominis inspiciendum praecepit. Nec aliunde etiam Pythagoras ingenium auditorum explorare consuevit, ut auctor est Gellius lib. I. capite 9. sic enim ait. Iam a principio adolescetes, qui sese ad discendum obtulerant εμφυσιο γνωμον. Id uerbū significat mores naturasq[ue] hominie coniectatio[n]e quadam, de oris uultusq[ue] ingenio, deq[ue] totius corporis filo, atq[ue] habitu sciscitari. Ipse etiam Cicero in oratione contra Pisonem. Oculi, inquit, super cilia, frons, uultus deniq[ue] totus, qui sermo quidam tacitus mentis est, hic in fraudem homines impulit. Et Fabius sic de uultu sentit. Dominatur autem maxime uultus, hoc pendent homines, hunc intuetur, hunc spectat etiam antequam dicamus. Hic est saepe pro omnibus uerbis. Adde quod Comicus uultum hominis fingere sciuni oculi lus dicit. Non limis.) Sic Chærea Terentianus uim uirgini inferens. Interea somnus uirginem opprimit, ego limis aspecto, Satime explorata sint, uideo fessu[m] pessulu[m] ostio obdo, & cetera. Quo loco Donatus docet, limis tueri esse dissimulantiū se uidere quod uidet. Et pastor apud Virgilium, dum insidias timet, transuersa tuctur

## MORVM PVERILIVM.

tetur birquis. Gestus is etiā amantium est apud Theo-  
critum, ὁμασὶ λοξὸν βλέποισα, de Meretricula.

Nec conniuentibus genis.) Aristoteles libro de anima Connien-  
tibus auter est, Homines qui conniuent properantius, tes.  
plerunq; incōstantiores esse, rursus qui rigidius, impu-  
dentiores. Nec stupentes) Græci cōniuere σκαρδά= Stupentes  
μυκτῆρ ετ σκαρδάλινηρ dicunt, ετ σκαρδά=  
μυκτους qui nihil conniuent ( Gellius incōniuentes  
translulit) sed quasi affixis in rem quā aspiciunt oculi  
lis stupidi persistunt. Id in Socrate notatū.) Autor est Socrates  
Gellius lib. 2. capite 1. Stare inquit, solitus Socrates stupidus  
dicitur pertinaci statu perdius atq; pernox, à summo  
lucis ortu ad solem alterum orientem incōniuens, im-  
mobilis ijsdem in uestigis, ετ ore atq; oculis eundem  
in locum directis cogitatibus, tanquam quodam se-  
cessu mentis facto à corpore.

Nec nimium acres.) Acres dici puto, quos in iratis Aeres oculi  
flagrantes ετ ardentes uocant, quales irati Agamem= li.  
nonis Iliad. a.